
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052               0141000000          Estadual
06181120644070000    339039               0141000000          Estadual
Contratado: AKIYAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIP 
ELETRÔNICOS E SISTEMA 
Endereço: R Wanda dos Stos Mullmann, 1501
CEP. 83323-123 - Pinhais/PR 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153108

PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2010-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 2010/140082, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. JOSÉ FERREIRA SALES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 018/2010-SEGUP, 
cujo objeto é Aquisição de Base Móvel de Apoio a Operação de 
Veículos Aéreos Não Tripulados (VANT), pelo critério de menor 
preço global, a empresa abaixo discriminada.
Empresa:  POLSEG COM. ELETRO ELETRONICOS LTDA-ME.
Item 01 - Valor Global: R$ 200,000,00
Belém,  03 de Setembro de 2010.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral / SEGUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152647

DISPENSA: 12/2010
Data: 31/08/2010
Valor: 3.911,15
Objeto: Prestação do serviço de reforma e ampliação do espaço 
físico do Setor de Arquivo da SEGUP.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso I, da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 31/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Urano Engenharia Ltda
Endereço: R Venezuela, Bairro: Coqueiro, 12
CEP. 67115-090 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Jardim America
Telefone: 9132489257 Fax: 9132489257 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152899

DISPENSA: 16/2010
Data: 01/09/2010
Valor: 480.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL SITUADO NA 
TRAV. VILETA Nº 1100
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425940000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132244998 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152912

CONTRATO: 2010/36
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL NA TRAV. 
VILETA Nº 1100
Valor Total: 480.000,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 01/09/2011
Dispensa: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425940000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 168
CEP. 66040-281 - Belém/PA 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 098/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/
24 DE AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152833
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 440/2010-DGPC/
PAD, de 23-08-2010, da lavra da DPC MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES - Presidente da Comissão, em que solicita 
a redesignação da comissão para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 14/2010-DGPC/PAD, de 23-04-
2010, publicada no DOE n° 31.660, de 06-05-2010, em razão 
da impossibilidade de coletar todos os necessários a instrução 
do processo;
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, ROBERTO 
CARLOS DA SILVA QUEIROZ, Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 014/2010-DGPC/PAD, de 23-04-2010, a contar de 
04-09-2010, assegurando o prazo razoável para a conclusão do 
Processo, consoante o Artigo 5°, inciso LXXVIII da Constituição 
Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que tomem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 097/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/
24 DE AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152819
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2010-CPPAD, 
de 23-08-2010, da lavra da DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 15/2010-DGPC/PAD, de 27-04-2010, publicada no DOE n° 
31.660, de 06-05-2010, em razão da impossibilidade de coletar 
todos os necessários a instrução do processo;
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MARIA JOAQUINA PEREIRA, IZABEL PEREIRA 
GOMES, Delegada de Polícia Civil e MARINES DE JESUS LOPES 
SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 015/2010-DGPC/PAD, de 27-04-2010, a contar de 04-
09-2010, assegurando o prazo razoável para a conclusão do 
Processo, consoante o Artigo 5°, inciso LXXVIII da Constituição 
Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que tomem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR- Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 096/ 2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/
23 DE AGOSTO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152809
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/2010-CPPAD, 
de 18-08-2010, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES - 
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 028/2010-DGPC/PAD, de 15/06/2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31.692, de 22-06-2010;
R E S O L V E:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 028/2010-DGPC/PAD, de 15-
06-2010, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94, a contar de 21-08-2010;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DOPARÁ – FASPMPA
REVOGAÇÃO DE EDITAL

Por conveniência da administração a Comissão Permanente 
de Licitação decide revogar o Edital de Licitação nº 001/2010, 
modalidade Pregão Presencial que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para prestar assessoria e consultoria jurídica, 
ficando a critério da administração a divulgação de uma nova 
data para a publicação do certame.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152811

Contrato: 10/2010
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria e Assessoria 
Jurídica ao Fundo.
Valor Total: 8.160,00
Data Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 25/08/2010 a 23/12/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339035               0150000000          Estadual
10122012545340000    339035               0350000000          Estadual
Contratado: Luis André Barral Pinheiro
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1190
CEP. 66055-490 - Belém/PACelular: 9181770137 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152747

PORTARIA: 1537-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial para o Tribunal do 
Júri na Comarca de Senador José Porfírio(Souzel)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5005574-1”/”ALEXANDRE DIAS CARDOSO” (“SGT PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010
“5622425-1”/”ARLEUDO PESSOA RABELO” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010
“3383830-1”/”FRANCISCO DOS SANTOS MOTA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010
“57199846-1”/”JOSÈ RIBAMAR MARCHÂO DE OLIVEIRA” (“SD 
PM”) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010
“5578396-1”/”LUCINALDO DOS SANTOS PEREIRA” (“CB PM”) / 
2.0 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152712

PORTARIA: 1250-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial por ocasião da 
Operação Veraneio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5690161-1”/”AILTON NOGUEIRA DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“57200112-1”/”ALEXANDRE PINHEIRO CARDOSO” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5764793-1”/”ANTÔNIO EDIVALDO AMORIM DOS SANTOS” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5690196-1”/”ANTÕNIOM MADSON OLIVEIRA DE SOUZA” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010
“5764750-1”/”CLEBSON DIAS CUNHA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“54193355-1”/”DEIDES MENEZES ALEIXO “ (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5762236-1”/”FÁBIO ROGERIO GOIS COSTA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5764335-1”/”JIVANILDO LIMA DA CUNHA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“57199908-1”/”JOÃO TUME DOS SANTOS BARBOSA” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“57199259-1”/”LEILON SIDNE BARATA NEVES” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5764564-1”/”MARCOS ANTÕNIO DA COSTA DOS SANTOS” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 12/07/2010


